• Nos vero, ut tuto pede procedamus, ita statuimus: dejectus per vim vere et proprie a possessione rei ante om-

nia restituendus est odio dejicientis sine nulla prorsus exceptione, nec aliter purgatur spolium, quam per actualem, et præsentaneam restitutionem: Spoliatus vero a possessione sine violentia restituendus etiam est, sed non ante omnia; nam in hac facta spoliatione admittuntur exceptiones in continentibus probabiles, quæ concernunt causam dominii, et defectum tituli in proprietati. Itaque tota distinctio in violentia ipsa versatur; est quippe valde juri consonum (§ 212), ut pro violento dejectore nulla exceptio aut cunctatio admittatur: Exemplum sit in iuribus et rebus incorporalibus, in quibus dari non potest violenta dejectio, sed quasi dejectio perturbativa, etc.»

Com Fermosin., Covarruv., Gonzal. e outros, Begnudell., verbo *Spolium*, n. 6, ibi:

«Prædicta omnia procedunt in spoliato per vim et violentiam veram, et non fictam, quod ante omnia restituendus est etiam prædo. Spoliatus vero sine violentia formalis, sed facta tantum, est restituendus quidem, sed non ante omnia; quia in hac spoliatione admittuntur exceptiones, quæ in continentibus probari possint, et quæ respi ciunt defectum tituli in proprietate. Hinc spoliatus iuribus incorporalibus, in quibus non committitur vera violentia, et absens cuius possessio capta est, non statim restituuntur contra dominum verum.» (Conf., supra, § 104.)

§ 236

Esta intelligencia do direito romano se confirma, não só com a razão de que as primeiras leis do digesto só puniam com aquellas penas o espolio *violentio* da causa imovel, mas com a reflexão na L. fin., *Cod. unde vi*, com a exposição de Retes, supra, d. § 13, Brunneman., á mesma lei, e Menoch., *Recuper.*, Remed. 1, n. 245, e Remed. 13, n. 28. Pois aindaque a dita L. fin. reputa ladrão o que occupa a posse vaga de algum absente, ut ibi: «Sanctimus talem possessorem, ut prædonem intelligi: Ridiculum enim est dicere vel audire, quod per ignorantiam

alienam rem aliquis quasi propriam occupavit. Omnes autem scire debent quod suum non est, hoc ad alios modis omnibus pertinere; não o castiga com a pena do perdimendo ou valor da causa, porque aqui não interveiu força formal, mas na restituição como ladrão, de forma que (ex Brunneman., ibidem, n. 4): *Hic est sensus: Sicut prædo interdicto unde vi tenetur rem restituere domino, vel possessori; ita et qui vacuam possessionem occuparunt, etc.* Muitos DD. excusam ao proprietario, ou quando se persuadiu que o absente *corpore et animo desuit poseidere*, ou quando *in continenti* se propoz mostrar o seu dominio, Menoch., *de Recuperand.*, Remed. 13, n. 27, in fin. e n. 28.